
 
Ordinanza n.  
Prot.  

 

 

Piazza Carlo Rosselli 27/28 - 53100 Siena 
Tel.: +39 0577 240 100/111 - Fax: +39 0577 281 030 
Pec: unistrasi@pec.it - www.unistrasi.it 

PROVVEDIMENTO DI NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 
Ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. e della deliberazione del 
Consiglio dell’ANAC n. 1007 dell’11 ottobre 2017 Linee guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni» aggiornate al D. Lgs. 56 del 19/4/2017. 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

- Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, in particolare l’art. 31;  
- Viste le Linee guida n. 3, di attuazione del D.  Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti 

del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» aggiornate al D. Lgs. 
56 del 19/4/2017, approvate con deliberazione del Consiglio dell’ANAC n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

- Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università per Stranieri di 
Siena, emanato con Decreto n. 286.17 ed entrato in vigore il 1° ottobre 2017; 

- Visto il DM 25 giugno 2021 n.734 – “Fondo per le esigenze emergenziali del sistema dell’Università, delle 
istituzioni dell'alta formazione artistica, musicale e coreutica, dei Collegi universitari di merito e degli 
enti di ricerca” che ha assegnato all’Ateneo risorse rispettivamente pari a € 117.208,00 destinati a 
misure straordinarie di sicurezza delle proprie sedi, di didattica a distanza e della graduale ripresa delle 
attività didattiche, di ricerca e di servizio in presenza (art. 3, comma 1) e a € 232.796,00 destinati 
all’acquisto di dispositivi digitali per gli studenti ovvero piattaforme digitali, per la ricerca o la didattica 
a distanza nonché agli interventi di ammodernamento strutturale e tecnologico delle infrastrutture per 
lo svolgimento delle attività di ricerca o didattica (art. 3, comma 2), per un totale complessivo di 
assegnazione pari a € 350.004,00; 

- Vista la delibera del 27/09/2021 prot. 26116 del 30/09/2021 con la quale il Consiglio di Amministrazione 
dell’Università approva il progetto “Proposta per adeguamento didattico dei sistemi audiovisivi nelle 
sedi di Via dei Pispini e Piazza Rosselli” presentata dal direttore del Centro Servizi Audiovisivi e 
Multimediali, per gli interventi di cui all’art. 3, comma 1 del suddetto Decreto Ministeriale e il “Proposte 
di investimenti destinati all’acquisto di dispositivi digitali per gli studenti ovvero piattaforme digitali, per 
la ricerca o la didattica a distanza, nonché agli interventi di ammodernamento strutturale e tecnologico 
delle infrastrutture per lo svolgimento delle attività di ricerca o didattica (DM 25 giugno 2021 n. 734)”, 
presentato dal direttore del Centro Servizi Informatici, per gli interventi di cui all’art. 3, comma 2 del 
suddetto Decreto Ministeriale; 

- Considerata l’esigenza di procedere con l’individuazione e la nomina del RUP per il procedimento di 
acquisto dei beni/servizi necessari alla realizzazione del progetto “Proposta per adeguamento didattico 
dei sistemi audiovisivi nelle sedi di Via dei Pispini e Piazza Rosselli” presentata dal direttore del Centro 
Servizi Audiovisivi e Multimediali; 

- Visto che con Ordinanza n. 11/2021 dell’08/01/2021, prot 380-X/4 il Sig. Simone Madioni, direttore del 
Centro Servizi Audiovisivi e Multimediali, è nominato Responsabile Unico del Procedimento per le fasi 
di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione del procedimento di acquisto dei 
beni/servizi di importo massimo di euro 40.000,00 IVA esclusa per l’acquisto di apparecchiature e 
materiali multimediali e audiovisivi e la forniture di servizi a supporto di attività multimediali e 
audiovisivi; 

- Vista la relazione tecnica del 16/11/2021 prot. n. 31335-X/4 predisposta dal direttore del Centro Servizi 
Audiovisivi e Multimediali ai sensi dell’art. 23 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con la quale è 
richiesto l’acquisto di attrezzature e servizi necessari alla realizzazione del progetto “Proposta per 
adeguamento didattico dei sistemi audiovisivi nelle sedi di Via dei Pispini e Piazza Rosselli” per 
l’ammontare di € 62.000,00 esclusa IVA 22%;  

- Visto che ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, fermo restando il rispetto dei principi di 
cui all’articolo 30 del Codice dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle 



 
Ordinanza n.  
Prot.  

 

 

Piazza Carlo Rosselli 27/28 - 53100 Siena 
Tel.: +39 0577 240 100/111 - Fax: +39 0577 281 030 
Pec: unistrasi@pec.it - www.unistrasi.it 

attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura (inclusa 
l’attività di progettazione) qualora la determina a contrarre sia adottata entro il 31/12/2021 mediante 
affidamento diretto per importi inferiori a € 75.000,00, importo successivamente innalzato dal D.L. 
77/2021 convertito in L. 108/2021 fino al 30/06/2023 a €. 139.000,00; 

- Visto che il Sig. Simone Madioni ha competenze e titoli per assumere il ruolo di RUP relativamente al 
suddetto procedimento; 

 
DISPONE 

 
la nomina del Sig. Simone Madioni, direttore del Centro Servizi Audiovisivi e Multimediali, quale 
Responsabile Unico del Procedimento per la procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del 
D.L. 76/2020 convertito nella L. 120/2020 per l’affidamento ed esecuzione del contratto di acquisto di 
beni e servizi necessari alla realizzazione del progetto “Proposta per adeguamento didattico dei sistemi 
audiovisivi nelle sedi di Via dei Pispini e Piazza Rosselli” per l’ammontare stimato da porre a base di gara 
di € 62.000,00 esclusa IVA 22%;  

 
Siena, 

 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
(Dott.ssa Silvia Tonveronachi)* 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
I 
La compilatrice: Antonella Aucone 
*Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 
 

2/2 


